10856/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

10856/AB XXIV. GP

Eingelangt am 11.05.2012

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind moglich.

BM fir Inneres

Anfragebeantwortung

Frau

Prasidentin des Nationalrates

Mag.? Barbara Prammer

Parlament

1017 Wien

GZ: BMI-LR2220/0482-11/BK/4.3/2012

Wien, am Mai 2012

Der Abgeordnete zum Nationalrat Mag. Johann Maier, Genossinnen und Genossen haben

am 13. Marz 2012 unter der Zahl 10997/J an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage

betreffend , Treibstoffdiebstahl und Treibstoffsteuerbetrug 2010 und 2011 gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Zu den Fragen 1, 2, 4 bis 6 und 8:

Treibstoffdiebstahl und Tankbetrug an Tankstellen

Angezeigte Fille Geklarte Falle TatE/ I;T(Iit';ilr:fige Ges;mEtlsJ?gden
2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Burgenland
%'127 itk 41 47 9 16 6 22| 6.782| 7.030

iebstahl
§ 128 StGB -
Schwerer 1 } 0 B 0 ) 2.035 )
Diebstahl
§ _1 29 StGB - 48 27 11 1 7 3 26.457 16.577
Diebstahl durch

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind méglich.

www.parlament.gv.at

1von6



2von6

10856/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

Einbruch oder mit
Waffen

§ 130 StGB -
GewerbsmaRiger
Diebstahl und
Diebstahl im
Rahmen einer
kriminellen
Vereinigung

9.332

8.884

§ 131 StGB -
Rauberischer
Diebstahl

§ 141 StGB -
Entwendung

§ 146 StGB
Betrug

6.898

3.743

§ 147 StGB -
Vergehen
Schwerer Betrug

§ 148 StGB -
Gewerbsmaliger
Betrug

530

2.450

Karnten

§ 127 StGB -
Diebstahl

139

146

39 42

36

49

22.121

42.493

§ 128 StGB -
Schwerer
Diebstahl

4.195

§ 129 StGB -
Diebstahl durch
Einbruch oder mit
Waffen

40

62

10

17.540

49.965

§ 130 StGB -
Gewerbsmaliger
Diebstahl und
Diebstahl im
Rahmen einer
kriminellen
Vereinigung

900

665

§ 131 StGB -
Rauberischer
Diebstahl

600

§ 141 StGB -
Entwendung

30

§ 146 StGB
Betrug

121

84 104

84

26.679

13.905

§ 147 StGB -
Vergehen
Schwerer Betrug

21.886

6.871

§ 148 StGB -
GewerbsmaRiger
Betrug

6.405

Niederosterreich

§ 127 StGB -
Diebstahl

403

500

128 159

137

177

63.797

85.997

§ 128 StGB -
Schwerer
Diebstahl

27.213

§ 129 StGB -
Diebstahl durch
Einbruch oder mit
Waffen

249

374

11 25

17

29

202.404

228.215

§ 130 StGB -
Gewerbsmaliger
Diebstahl und

Diebstahl im

14

16

15

19

49.647

56.281

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind méglich.

www.parlament.gv.at




10856/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

3von 6

Rahmen einer
kriminellen
Vereinigung

§ 131 StGB -
Rauberischer
Diebstahl

30

47

§ 141 StGB -
Entwendung

§ 146 StGB
Betrug

1.022

520

532

63.694

66.746

§ 147 StGB -
Vergehen
Schwerer Betrug

44.559

18.628

§ 148 StGB -
Gewerbsmaliger
Betrug

18

15

19

48.203

72.882

Oberosterreich

§ 127 StGB -
Diebstahl

291

395

69

93

80

98

56.471

68.131

§ 128 StGB -
Schwerer
Diebstahl

nicht

bekannt

§ 129 StGB -
Diebstahl durch
Einbruch oder mit
Waffen

130

218

29

25

56.881

142.455

§ 130 StGB -
GewerbsmaRiger
Diebstahl und
Diebstahl im
Rahmen einer
kriminellen
Vereinigung

9.778

23.817

§ 131 StGB -
Rauberischer
Diebstahl

§ 141 StGB -
Entwendung

§ 146 StGB
Betrug

344

407

192

219

203

218

37.241

36.760

§ 147 StGB -
Vergehen
Schwerer Betrug

52.050

142.099

§ 148 StGB -
Gewerbsmaliger
Betrug

12

18

12

18

15

19

22.420

17.245

Salzburg

§ 127 StGB -
Diebstahl

38

57

12

15

11

18

6.229

7.269

§ 128 StGB -
Schwerer
Diebstahl

§ 129 StGB -
Diebstahl durch
Einbruch oder mit
Waffen

16

30

7.254

23.151

§ 130 StGB -
Gewerbsmaliger
Diebstahl und
Diebstahl im
Rahmen einer
kriminellen
Vereinigung

§ 131 StGB -
Rauberischer
Diebstahl

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind méglich.

www.parlament.gv.at



4von 6 10856/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

§ 141 StGB - 1 - 0 - 0 - 63 -
Entwendung

§ 146 StGB 202 200 131 129 134 137 15.730 11.114
Betrug

§ 147 StGB - 1.378.4
Vergehen 2 1 2 1 2 1 3.337

Schwerer Betrug 33

§ 148 StGB -

Betrug

Steiermark

%iﬁzgﬁB - 142 239 50 108 46 115 | 17372 | 35.630

§ 128 StGB -
Schwerer
Diebstahl

§ 129 StGB -

D_iebstahl durch ] 46 70 0 2 0 3 25.973 34.928
Einbruch oder mit

Waffen

§ 130 StGB -
GewerbsmaRiger
Diebstahl und
Diebstahl im 6 13 4 12 5 22 3.640 | 143.034
Rahmen einer
kriminellen
Vereinigung

§ 131 StGB -
Rauberischer
Diebstahl

§ 141 StGB - - - - - - - - -
Entwendung

§ 146 StGB 315 305 247 235 237 239 | 31.997 | 38.488
Betrug

§ 147 SIGB -

Schwerer Betrug

§ 148 StGB -

Betrug

Tirol

§ 127 StGB -

Diebstahl 55 74 24 26 26 28 3.732 7.383

§ 128 StGB -
Schwerer
Diebstahl

§ 129 StGB -

D_iebstahl durch ) 21 32 1 1 9 1 7.441 11.821
Einbruch oder mit

Waffen

§ 130 StGB -
Gewerbsmaliger
Diebstahl und
Diebstahl im 7 4 6 3 8 7 29.791 34.394
Rahmen einer
kriminellen
Vereinigung

§ 131 StGB -
Rauberischer
Diebstahl

§ 141 StGB - - - - - - -
Entwendung

§ 146 StGB 316 314 169 193 180 201 19.807 | 46.388
Betrug

§ 147 StGB - 3 8 3 8 3 8| 19.971 | 155.808

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind méglich.
www.parlament.gv.at



10856/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

5von 6

Vergehen
Schwerer Betrug

§ 148 StGB -
GewerbsmaRiger
Betrug

10

31.503

8.673

Vorarlberg

§ 127 StGB -
Diebstahl

87

119

50

56

55

57

4.516

9.561

§ 128 StGB -
Schwerer
Diebstahl

§ 129 StGB -
Diebstahl durch
Einbruch oder mit
Waffen

2.362

4.756

§ 130 StGB -
Gewerbsmaliger
Diebstahl und
Diebstahl im
Rahmen einer
kriminellen
Vereinigung

169

nicht

bekannt

§ 131 StGB -
Rauberischer
Diebstahl

§ 141 StGB -
Entwendung

§ 146 StGB
Betrug

111

63

63

16.159

5.916

§ 147 StGB -
Vergehen
Schwerer Betrug

7.215

§ 148 StGB -
Gewerbsmaliger
Betrug

917

Wien

§ 127 StGB -
Diebstahl

568

542

235

214

247

219

41.185

45.719

§ 128 StGB -
Schwerer
Diebstahl

2.358

120.000

§ 129 StGB -
Diebstahl durch
Einbruch oder mit
Waffen

65

105

29.123

69.793

§ 130 StGB -
GewerbsmaRiger
Diebstahl und
Diebstahl im
Rahmen einer
kriminellen
Vereinigung

22

12

21

365

8.5632

§ 131 StGB -
Rauberischer
Diebstahl

§ 141 StGB -
Entwendung

§ 146 StGB
Betrug

28.295

50.139

§ 147 StGB -
Vergehen
Schwerer Betrug

46.875

11.927

§ 148 StGB -
Gewerbsmaliger
Betrug

599

1.313

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind méglich.

www.parlament.gv.at



6von 6 10856/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

Zu den Fragen 3, 7 und 10 bis 12:

Die Beantwortung dieser Fragen fallt nicht in den Vollzugsbereich des Bundesministeriums
fur Inneres.

Zu Frage 9:
Entsprechende Statistiken werden nicht geflhrt.

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind méglich.
www.parlament.gv.at





