

**10856/AB XXIV. GP****Eingelangt am 11.05.2012****Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich.**

BM für Inneres

**Anfragebeantwortung**

Frau

Präsidentin des Nationalrates

Mag.<sup>a</sup> Barbara Prammer

Parlament

1017 Wien

GZ: BMI-LR2220/0482-II/BK/4.3/2012

Wien, am Mai 2012

Der Abgeordnete zum Nationalrat Mag. Johann Maier, Genossinnen und Genossen haben am 13. März 2012 unter der Zahl 10997/J an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage betreffend „Treibstoffdiebstahl und Treibstoffsteuerbetrug 2010 und 2011“ gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

**Zu den Fragen 1, 2, 4 bis 6 und 8:**

Treibstoffdiebstahl und Tankbetrug an Tankstellen								
	Angezeigte Fälle		Geklärte Fälle		Ermittelte Tatverdächtige		Gesamtschaden in EURO	
	2010	2011	2010	2011	2010	2011	2010	2011
<b>Burgenland</b>								
§ 127 StGB - Diebstahl	41	47	9	16	6	22	6.782	7.030
§ 128 StGB - Schwerer Diebstahl	1	-	0	-	0	-	2.035	-
§ 129 StGB - Diebstahl durch	48	27	11	1	7	3	26.457	16.577

**Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich.**

Einbruch oder mit Waffen								
§ 130 StGB - Gewerbsmäßiger Diebstahl und Diebstahl im Rahmen einer kriminellen Vereinigung	3	2	2	1	3	3	9.332	8.884
§ 131 StGB - Räuberischer Diebstahl	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 141 StGB - Entwendung	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 146 StGB Betrug	55	53	24	27	20	30	6.898	3.743
§ 147 StGB - Vergehen Schwerer Betrug	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 148 StGB - Gewerbsmäßiger Betrug	2	2	1	1	1	1	530	2.450
<b>Kärnten</b>								
§ 127 StGB - Diebstahl	139	146	39	42	36	49	22.121	42.493
§ 128 StGB - Schwerer Diebstahl	1	-	0	-	0	-	4.195	-
§ 129 StGB - Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen	40	62	0	6	0	10	17.540	49.965
§ 130 StGB - Gewerbsmäßiger Diebstahl und Diebstahl im Rahmen einer kriminellen Vereinigung	1	1	1	1	1	1	900	665
§ 131 StGB - Räuberischer Diebstahl	-	1	-	0	-	0	-	600
§ 141 StGB - Entwendung	1	-	1	-	1	-	30	-
§ 146 StGB Betrug	121	152	84	104	84	106	26.679	13.905
§ 147 StGB - Vergehen Schwerer Betrug	1	1	1	1	1	1	21.886	6.871
§ 148 StGB - Gewerbsmäßiger Betrug	-	7	-	7	-	8	-	6.405
<b>Niederösterreich</b>								
§ 127 StGB - Diebstahl	403	500	128	159	137	177	63.797	85.997
§ 128 StGB - Schwerer Diebstahl	-	4	-	0	-	0	-	27.213
§ 129 StGB - Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen	249	374	11	25	17	29	202.404	228.215
§ 130 StGB - Gewerbsmäßiger Diebstahl und Diebstahl im	14	16	8	11	15	19	49.647	56.281

Rahmen einer kriminellen Vereinigung								
§ 131 StGB - Räuberischer Diebstahl	1	2	1	2	2	2	30	47
§ 141 StGB - Entwendung	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 146 StGB Betrug	992	1.022	459	520	490	532	63.694	66.746
§ 147 StGB - Vergehen Schwerer Betrug	5	1	3	1	3	1	44.559	18.628
§ 148 StGB - Gewerbsmäßiger Betrug	6	18	2	15	4	19	48.203	72.882
<b>Oberösterreich</b>								
§ 127 StGB - Diebstahl	291	395	69	93	80	98	56.471	68.131
§ 128 StGB - Schwerer Diebstahl	-	1	-	0	-	0	-	nicht bekannt
§ 129 StGB - Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen	130	218	4	29	9	25	56.881	142.455
§ 130 StGB - Gewerbsmäßiger Diebstahl und Diebstahl im Rahmen einer kriminellen Vereinigung	2	4	1	3	1	3	9.778	23.817
§ 131 StGB - Räuberischer Diebstahl	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 141 StGB - Entwendung	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 146 StGB Betrug	344	407	192	219	203	218	37.241	36.760
§ 147 StGB - Vergehen Schwerer Betrug	2	4	2	4	2	2	52.050	142.099
§ 148 StGB - Gewerbsmäßiger Betrug	12	18	12	18	15	19	22.420	17.245
<b>Salzburg</b>								
§ 127 StGB - Diebstahl	38	57	12	15	11	18	6.229	7.269
§ 128 StGB - Schwerer Diebstahl	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 129 StGB - Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen	16	30	0	0	0	0	7.254	23.151
§ 130 StGB - Gewerbsmäßiger Diebstahl und Diebstahl im Rahmen einer kriminellen Vereinigung	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 131 StGB - Räuberischer Diebstahl	-	-	-	-	-	-	-	-

§ 141 StGB - Entwendung	1	-	0	-	0	-	63	-
§ 146 StGB Betrug	202	200	131	129	134	137	15.730	11.114
§ 147 StGB - Vergehen Schwerer Betrug	2	1	2	1	2	1	1.378.433	3.337
§ 148 StGB - Gewerbsmäßiger Betrug	2	3	2	2	2	2	9.026	2.369
<b>Steiermark</b>								
§ 127 StGB - Diebstahl	142	239	50	108	46	115	17.372	35.630
§ 128 StGB - Schwerer Diebstahl	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 129 StGB - Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen	46	70	0	2	0	3	25.973	34.928
§ 130 StGB - Gewerbsmäßiger Diebstahl und Diebstahl im Rahmen einer kriminellen Vereinigung	6	13	4	12	5	22	3.640	143.034
§ 131 StGB - Räuberischer Diebstahl	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 141 StGB - Entwendung	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 146 StGB Betrug	315	305	247	235	237	239	31.997	38.488
§ 147 StGB - Vergehen Schwerer Betrug	4	3	4	3	4	4	20.156	48.685
§ 148 StGB - Gewerbsmäßiger Betrug	8	7	7	6	8	7	19.146	18.472
<b>Tirol</b>								
§ 127 StGB - Diebstahl	55	74	24	26	26	28	3.732	7.383
§ 128 StGB - Schwerer Diebstahl	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 129 StGB - Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen	21	32	1	1	9	1	7.441	11.821
§ 130 StGB - Gewerbsmäßiger Diebstahl und Diebstahl im Rahmen einer kriminellen Vereinigung	7	4	6	3	8	7	29.791	34.394
§ 131 StGB - Räuberischer Diebstahl	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 141 StGB - Entwendung	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 146 StGB Betrug	316	314	169	193	180	201	19.807	46.388
§ 147 StGB -	3	8	3	8	3	8	19.971	155.808

Vergehen Schwerer Betrug								
§ 148 StGB - Gewerbsmäßiger Betrug	9	5	9	4	10	5	31.503	8.673
<b>Vorarlberg</b>								
§ 127 StGB - Diebstahl	87	119	50	56	55	57	4.516	9.561
§ 128 StGB - Schwerer Diebstahl	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 129 StGB - Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen	6	7	0	4	0	5	2.362	4.756
§ 130 StGB - Gewerbsmäßiger Diebstahl und Diebstahl im Rahmen einer kriminellen Vereinigung	1	1	1	1	2	4	169	nicht bekannt
§ 131 StGB - Räuberischer Diebstahl	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 141 StGB - Entwendung	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 146 StGB Betrug	120	111	79	63	81	63	16.159	5.916
§ 147 StGB - Vergehen Schwerer Betrug	1	-	1	-	1	-	7.215	-
§ 148 StGB - Gewerbsmäßiger Betrug	1	-	1	-	1	-	917	-
<b>Wien</b>								
§ 127 StGB - Diebstahl	568	542	235	214	247	219	41.185	45.719
§ 128 StGB - Schwerer Diebstahl	1	3	1	3	1	1	2.358	120.000
§ 129 StGB - Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen	65	105	6	3	8	4	29.123	69.793
§ 130 StGB - Gewerbsmäßiger Diebstahl und Diebstahl im Rahmen einer kriminellen Vereinigung	8	22	7	12	8	21	365	8.532
§ 131 StGB - Räuberischer Diebstahl	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 141 StGB - Entwendung	-	-	-	-	-	-	-	-
§ 146 StGB Betrug	415	442	259	304	265	306	28.295	50.139
§ 147 StGB - Vergehen Schwerer Betrug	3	2	2	2	2	2	46.875	11.927
§ 148 StGB - Gewerbsmäßiger Betrug	6	3	4	3	7	3	599	1.313

**Zu den Fragen 3, 7 und 10 bis 12:**

Die Beantwortung dieser Fragen fällt nicht in den Vollzugsbereich des Bundesministeriums für Inneres.

**Zu Frage 9:**

Entsprechende Statistiken werden nicht geführt.